
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2178/2023 – ADEPARÁ, DE 13 DE JUNHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2134447 e a Certidão de Nascimento Nº 
067546 01 55 2023 1 00133 016 0036535 32, apresentada a esta GOSP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SIDNEY RODRIGUES LOBO, matrícula nº 
57173463/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado 
neste Órgão, (20) dias de Licença Paternidade, no período de 12/05/2023 
a 31/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 949964

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2179/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2131319 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o(a) servidor(a) IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA, MT. 
5861608/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Soure, durante a Licença Maternidade do(a) titular DANIELLE SEABRA 
BRITO GUIMARÃES, matrícula 6045515/2, GEP-DAS 011.4, no período de 
07/06/2023 a 04/12/2023.
2.REMOVER o servidor MT 5861608/3, IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA 
da Gerência Regional de Soure/ULSA Salvaterra para Gerência Regional de 
Soure, no período de 07/06/2023 a 04/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 950247

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença Maternidade, Nº 2131/2023, de 12 de ju-
nho de 2023, publicada no DOE nº 35.432 de 13 de junho de 2023, da 
servidora abaixo:
MT- 6045515/ 2 - DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARAES
Onde se lê: Unidade Local Sanidade Agropecuária São Domingos do Ara-
guaia e no período 07/06/2023 a 04/12/2023
Leia-se: Gerência Regional de Soure e no período de 07/06/2023 a 
03/12/2023.

Protocolo: 950249
Na Portaria de Licença Prêmio de junho de 2023, Nº 2052/2023 de 
06/06/2023, publicada no DOE nº 35431 de 12 de junho de 2023, do 
servidor CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS, mat 3173186/4.
Onde se lê: Triênio 2004/2007
Leia se: Triênio 2010/2013

Protocolo: 950096

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2208/2023: BENEFI-
CIÁRIO: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS;Matrícula: 5861667;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consu-
mo, para atender as necessidades da Gerência Regional de Paragominas.
Elemento de Despesa/ Valor: 339030/39 / R$3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 949897

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2207/2023 
Objetivo: Realizar vacinação assistida, atendendo a campanha de va-
cinação contra febre aftosa no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA 
Servidor: 5911933/ DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 05/06/2023 a 10/06/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 949894
PORTARIA: 2205/2023 

Objetivo: Dar apoio no atendimento a notificação de doença nervosa no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CA-
PANEMA/PA Destino: BONITO/PA Servidor: 57201611 / GERLAN MATOS 
DE ALVARENGA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 12/06/2023 a 
13/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 949884
PORTARIA: 2206/2023 

Objetivo: Dar apoio no atendimento a notificação de doença nervosa no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: BONITO/PA Servidor: 54196745/ CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL 
COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 12/06/2023 a 
13/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 949887
PORTARIA: 2209/2023 

Objetivo: Vacinação assistida em 05 propriedades rurais no município. 
Sendo meia diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 54196745 / 
CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 05/06/2023 a 08/06/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 949900
PORTARIA: 2195/2023 

Objetivo: Dar apoio nas atividades de supervisão técnica e administrava 
das atividades dos EAC’s e ULSA pertencentes a Regional de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/
PA Destino: QUATIPURU, SANTARÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA 
Servidor: 5555914 / MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 26/06/2023 a 29/06/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 949811
PORTARIA: 2194/2023 

Objetivo: Realizar recebimento de materiais no almoxarifado central e 
reunião com DDIA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5861667 / JOSINO FILHO 
GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 14/06/2023 
a 16/06/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 949809
PORTARIA: 2202/2023 

Objetivo: Realizar supervisão técnica e administrativa nos escritórios juris-
dicionados.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARA-
GOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO,  
ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 5861667/ JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS 
/ (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 19/06/2023 a 23/06/2023.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 949810
PORTARIA: 2199/2023 

Objetivo: Participar da capacitação técnica referente ao Programa Estadual 
de Sanidade Equídea (PESE) e ao Programa Estadual de Sanidade Suídea 
(PESS), no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BRAGANÇA/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 5873312/ LEONARDO DE 
LEMOS BOMFIM (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 12/06/2023 a 
15/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 949799
PORTARIA: 2191/2023 

Objetivo: Dá continuidade na realização do levantamento e detecção em 
plantios de citros no município de Monte Alegre, levantamento esse com 
ênfase para cancro cítrico, pinta preta e greening, tendo em vista que ain-
da faltam15 propriedades a serem fiscalizadas nesse semestre no referido 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE 
ALEGRE/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 55586039 / CLEO JOSE BA-
TISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 12/06/2023 a 16/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 949800
PORTARIA: 2189/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentenária Bactro-
cera Carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 5942399 / IÊDA 
RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 13/06/2023 a 
14/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 949791
PORTARIA: 2186/2023 

Objetivo: Reunir com autoridades e meio produtivo para atualização de 
procedimentos quanto a emissão de GTV para açai.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, TOMÉ-AÇU/PA 
Servidor: 54186915/ MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES (FEA - ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 05/06/2023 a 08/06/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 949792


